quid in mucronem definit, non statim est spica. Aristea pars est spicæ, quæ in mucronem non definit, non tamen spica est, alioqui nucleos alliorum, & ulpicorum etiam aristas & spicula, & mucrones & cuspides, & hastas vocare possemus: quia in acumen definunt. Ergo *νόρτη* & spica idem est, *πάξ* & spica: nucleus & spica; quæ tamen omnes rotunditatis & pilæ significationem potius habent, quam mucronis. Partes quædam in nucleis allii, in acumen quoddam definit, sed nihil simile gerunt, aut præferunt cum spica, quæ corpus integrum est, ex granis ordine dispositis & aristis constans. Totum itaque allii caput majore jure spica diceretur, quam particula ejus vel nucleus. Propterea Doctiss. Salmasius pro *spica*, *stica* scribendum afferit. Sticas propriè sunt folliculi allii. Columella tamen nucleofic vocavit, idque quod singuli nuclei separationis suis tunicis, ac sticis sive folliculis, vestiti sunt, ideo sticas pro nucleis suo folliculo involutis posuit. Columella in Hortulo,

— *Iam teneris frondens laetula fibris
Alliaque infractis sticis, & olentia late
Vlpica.*

De stica ad finem capitum plura. Hæc addidi, quia questioni de nardo indica multum lucis præbent. Alium aliud sativum, aliud sylvestre esse ex Dioscoride diximus, sativum aliud *μερικόφυλον*, aliud *πολυκέρατον*. Alias dar differentias Theophrastus: discrimen inquit, quod aliud *præcox*, aliud serotinum, etiam magnitudine & parvitate differre ait, ac genus quoddam reperiri, quod magnitudine excrescat. Hoc Cyprium vocat, hujus meminit Columella lib. II. cap. 3. *Vlpicum quod quidam allium punicum vocant, Græci αφροδίζων appellant, longe majoris est incrementi, quam allium; idque circa Kalendas Octobris, antequam deponatur, ex uno capite in plura dividetur Plinius loc. cit. Generum differentia in tempore: præcox maturescit sexaginta diebus tum in magnitudine, Vlpicum quoque in hoc genere Græci appellavere, allium Cyprium, aliis apbroscorodon, præcipue Africae celebratum inter pulmentaria ruris, grandius allio, tritum in oleo & aceto, mirum quantum increscat spuma. Videt lector Plinium Gazæ, viro nationi Græco, errandi occasione præbuisse, sic & alteri magni nominis viro qui αφροδίζων dictum scribit, quod eo trito mirum in modum increscat spuma. Plinius verba examinanda. Ex Columelle loco citato scribo. *Vlpich quog; in hoc genere Græci appellavere allium cyprium, aliis apbroscorodon &c.* Inter pulmentaria juris inquit *μυρτωτος, μυρτωτὸς* Polluti, *μυρτος* εὐ ονεγδων οφιος, *intinctum ex allii acre*. Galenus in glossis, *μυρτωτὸς* τὸ τεμαχον διστριχεῖδης ιται φυτον ονεγδωτὸς ο κρουμινος. Ex hoc Galeni loco depravatum Dioscoridis codicem esse quietliber videt, ac facile restituere veram lectionem potest. *τὸ ίες ἀντον ρη τῆς μυλινης ιδιας γραμμον τεμαχον καλουμινος δι μέτος.* Lege *μυρτωτος* ex oliva nigra & allio parat in tritum: Plinius ex oleo & aceto. Alii parant ex allio, ovo & caseo. Lugdunenses, ut auctor est Dalecampus, ex allio & nuce juglante recenti, aut alioqui in aqua, tam diu macerata ut recenti similis appareat. Excitat hoc appetentiam & contra venenum fungorum pro antidoto est. Nomen accepit παρ τὸ μυρτετιδεα τὸ δυσωδια οι την μυρτωτον, quod est abominari malum odorem, ut sit μυρτωτον quasi odio dignum. Sic in Equit. Aristophanis Scholia, *αντ το μυρτωτον π, παρ τὸ μυρτετιδεα αντον τη ορμην*, ab abominando & detestando ejus odore, ex quibus contemptum fuisse esculentum constat. Mirum inquit quantum increscat spuma, quod est præter mentem Theophrasti, qui nullam spumæ mentionem fecit, sed concepto spiritu intumescere cum tunditur. Unde ergo αφροδίζων dictum illud allii genus? Respondeo quod vel ex eo intritum insipidum, & ineptum pararetur. Helychius *αφροδίς, αφρων αφρος* vel ab Aphororum gente, quod in Africa nasceretur. Quod non diffitetur Plinius, cum Africæ præcipue celebratum inquit. Allium cyprium; vel vlpicum est allium sativum Dodonæi tertium. Aliud genus inquit Theophrastus quod nucleis non coagmetatur. Hoc genus Dioscorides *Ægyptium* vocat, & ab Hippocrate *μάλιχα* appellatur. Galenus in exegesi, *μάλιχα το ιχθεδον από την την ιφαλη έχον ρη μη διαλυομενην ιται αγγειας*. *allium simplex habent caput, neque in nucleos divisum*. Addit πιτη δι το μάλιν. Quidam autem moly. An ergo moly idem nomen obtinuit; an allium *μάλιχα* moly etiam dictum? an vero scribendum πιτη *μάλικα*. Erotianus, *μάλιξ σκορεδεις ιφαλη βαλοειδης, ρη μη διαλενμενην ιται αγγειας*. Allii caput glebam referens,*

hoc est in massam congestum, neque in nucleos divisi. Sic etiam Psellus μάνζας exponit; μάλυζας ἀπό τούτων εφάλημα. Verisimilior Galeni sententia. Erotiani etiam codicem depravatum judico, & ἀπό μάνζας scribendum μάλυν, vel μάνζα, quoniam nullus in Hippocrate locus, ubi μάνζα vel μάλυν legitur. Recentiores Græci allii hoc genus μάνζας vocarunt. Helychius, μάνζα μονοφλαροειδής, περισσοτέρα μάνζα. Manyza allium capite singulari, nonnulli menyan vocant. Dubito num scriperit μάλυζας. Hoc alli genus sativum radice simplici vulgo vocant. Mathiolus alli in mas in Hetruria, aliiisque Italiae locis plurimum provenit, cognitu facile. Dulcedinem, odorem & crassitudinem, pro coeli solique ratione, ac cultu fieri scribit. De odore supra quædam dixi. De crassitudine nihil dico, siquidem notum satis, in pingui, lætoque solo lætius, majus & crassius provenire. Dulciores quomodo cultu fiant, Geoponikæ docet auctor lib. 12. cap. 3. ή δὲ γάλαξ γλυκύτερα τὰ σκόρδα πεθανόντα φόνι, quod si velut dulciora allia esse, consuta hæc plantanda sunt. Idem eodem cap. γλυκύτερα πάνους τὰ σκόρδα εἰ τὸ φυτεῖν αὐτοπλάσιαν σεμφυτα τῶν εἰδῶν, dulciora item efficies allia, si in plantando nucleos olivarum simul depositern. Quæ sequuntur his verbis Plinius reddidit, Allium & semine provenit, sed tarde. primo enim anno porri crassitudine caput efficitur: sequenti dividitur, tertio consummatur, pulchriusque tale existimant quidam. In semen exire non debet, sed intorqueri caulis, sationis gratia, uti caput validius fiat. Quod si diutius allum cœpamve in veterari libeat, aqua salsa iepida capita intrinqua sunt. Ita diurniora fient, melioraque usui, sed in situ sterilia: ali contenti sunt primo super prunas suspendisse. Abunde itaq; profici arbitrantur, ne germinent; quod facere allium cœpamque extra terram, quoque certum est, & caulinculo acto evanescere. Hec Plinius partim ex Theophrasto, partim ex Columella e. scriptis: cuius verba integra addam, ut melius Plinius verba intelligi possint, ac quem cultum allia, elint lector sciat. Sic itaque Columella lib. 11. cap. 3. Idque circa Kalendas Octobris, antequam deponatur ex uno capite in plura dividetur: habet enim velut allium plures coherentes sticæ (id est, nucleos) eæque cum sint divise, liratim seri debent, ut in pulvinis posita minus infestentur, hyemis aquis. Est autem lyra similis ei porcæ, quam in sationibus campestribus rustici faciunt, ut ultigenim vitent; sed hæc in hortis minor est facienda, & per summam partem ejus, id est, in dorso inter palmaria spacia sticæ ulpicci vel allii (nam id quoque similiter consenserit) disponenda sunt: Sulci lirarum inter se distent semipedali spatio, deinde cum ternas fibras emiserunt sticæ, surrariantur: nam quo sepius id factum est, majus semina capiunt incrementum: deinde antequam caulem faciant, omnem viridem superficiem intorquere, & in terram prosterne convenient, quo vastiora capita fiant: Regionibus autem pruinosis, neutrum horum per autumnum seri debet: nam brumali tempore corrumpuntur: quod fere mensē Ianuario mitescit: & idcirco frigidis locis tempus optimum est allium, vel ulpicum ponendi circa Idua predicti mensis: sed quandocunque vel conseruemus, vel jam matura in tabulatum reponemus, servabimus in iis locis, quibus aut obruentur, aut eruensur, ut luna infra terram sit: nam sic sat, & rursus sic recondita existimantur neque acerrimi saporis existere, neque madentium halitus inodorare. Multi tamen hæc ante calendas Ianuarias mediis diebus serunt mense Decembri, si cœli tepr & situs terræ permittit. Hæc de cultu & satione alliorum Columella. Quæ supra ex P'ino diximus de allii odore, ea ex hoc Columellæ loco exscriptissime eum palam fit, quæ vero de germinatione ex semine e. Theophrasto. Ea tamen in manu exarato codice alter legiuntur, ut ex marginalibus Plinius notis colligi potest, ac à Claudio Salmasio confirmatur. Allium & semine provenit, sed tarde. Primo enim anno porri crassitudinem capite efficit: sequenti dividitur, tertio consummatur, pulchriusque tale existimant quidam. Theophrastus κάλυψ, præstantius. Sequitur apud Plinius, in semen exire non debet, validius fiat. In altero codice teste Pintiano legitur, intorqueri caulis satus gratia. Sed semen seritur, non caulis. Et hæc causa cur Salmasius legat, sed intorqueri caules satus, ea gratia, ne caput validius fiat. Melius dixisset Plinius sed intorqueri nucleos satus. Ita enim Theophrastus, τὸν σκόρδον ὅταν — εφάλην. Sed Columellam hic sequitur Plinius, deinde antequam caulem — vastiora fiant. Idem uterque dicere voluit quod Theophrastus: proprius tamen ad mentem Theophrasti Columella, quam Plinius. Non enim caulis intorquetur allii, sed τῆς μάλιδης summa viriditas, priusquam in cau-

lem abierit. Hæc Theophrasti, hæc Columellæ mens, ex utroque male Plinius. Sequitur apud Theophrastum, φέρει δὲ φασί, καὶ τὸ σκόρδον ἵππη κεφαλαῖς ἵππη τῆς σφίσιγχος. Doctiss. Gaza σφίσιγχος super fistula. Quomodo nucleos super fistula ferre possit allium & cæpa, non video, id præter rationem est. Lego cum viris Doctiss. Causabono & Salmasio φίσιγχος. Φίσιγχος membrana, tunica est qua involvit allium. Hesychius, φίσιγχος κύδος σκόρδου, ἄλλοι δὲ τὸ σκόρδον κεφαλίδας, καὶ οἱ τεφλοβοι τῶν ὄρης καὶ τὰ εἰς τὰς πηγὰς ἴνχανται, phryinges allii species. Alii alliorum capita. Sic vocant, nonnulli avium ingluviem, & in tibis maculas exponunt. Prius non probo, nisi dicamus sic capra dicta quod folliculis continentur, posterior φίσιγχος Hippocrati, non φίσιγχος vocatur. Galenus in Exegesi, Φαντιγχας κυθίας μέρος οἱ ἵππη τοῦ πυρετοῦ τὸ ταῦτα κύδος επισταμένοι εἰσθετι. καταχειρισθετι δὲ καὶ οἱ λοποι. Proprietate quidem in tibis rubri ab igne surgentes circuli, & per abusionem reliqui. Aliud φίσιγχος est. Galenus loco citat. Φίσιγχος (vulgo φίσιγχος) τὸ κελούμενον κακάντημα καὶ μάλιστα τὸ κεῖτον. quod in caule abit, præcipue quod caule est. Hippocrati itaque φίσιγχος σκόρδου allii caulis, aut scapus est. lib. 2. de fistulis, quo veluti stilo fistulae altitudinem explorat. Erotianus φίσιγχος exponit τὸ τελείῳ λιμπα, qui foris est cortex. Aristophanis Scholia fest in vetusti Acharni. φίσιγχος λιθετα τὸ ιερὸς λιπομα τὸ σκόρδου. φίσιγχος vocatur alliorum exterior membrana. Suidas φίσιγχος τὰ εἰς κύματα σπεργόμενα ἢ τὸ οὐρὸς λιπομα τὸ σκόρδου. Macule rubra tibiæ ex igne (fallitur, nisi dicamus, a pud infimos Græcos hanc significationem habuisse) & exterior alliorum tunica, quam Latini sticam dixerunt à στίκῃ, uti stiba στίκη. Vulgo, ut supra dixi, legitur spica; sed male: Spicam pro stica in omnibus libris surrepisse non mirabitur is, qui scierit sæpius p. pro & obrepere: uti se observasse litteratores scribunt, quos Lector aeat. Ut ut sit, illud notum est, allium pluribus vestiti tunicis. Plinius, renuissimis, & quæ separantur in universum velatur membranis: mox pluribus coaguntur nucleis, & in his separatis vestitis. Super his membranis capitari allium & cœpam auctor est Theophrastus. Recentiores plura allii lativi genera describunt, vulgare notum, de Cyprio

Allium.

ac Ægyptio diximus, restat de amphicarpo nonnihil addam. Αμφικρέων dicitur, quod duobus locis fructus sive nucleos gignat. Hujus bulbus vulgaris minor, & ex pau-

paucioribus nucleis, ipsisque nudis, ac non-convestitis, compositus, membrana tamen tenuissima ac dilute purpurascente, bulbum ipsum quoq; contegente. Folia hujus qualia sativi vulgaris, sed nonnihil minora; caulinus vero teres, cubitalis, glaber, fastigio capitulum proferens acuminatum, candida membrana velatum; qua per maturitatem disrupta, fructus apparent instar pilularum, orbicularem figuram habentes, pisis maiores, ramentum cohaerentes, colore foris purpurascentes, sed pulpa interiorc candida, sapore & odore bulbū nucleis similes, qui in terram defixi in plantas succrescent. Ulpicum à sativo, præter notas traditas à Columella & Theophrasto; differt, quod caule adolescat multo proceriore, glabro & tereti, foliis longè latioribus. Odore etiam est graviore, quod observavit Columella, & olenet latè ulpica. Ægyptium negant olitores genere ab aliis diversum, sed vulgare allium densius fatum, vel tenuori solo caput unum accipere, quod masculine dicunt. Et hæc de sativis allii. Supra dixi ex Diocoride, allium vel domesticum vel sylvestre esse; ophioscorodon hoc vocatur. Diocorides citato loco: *ἰδιὸς ἀλλο ὄφιοκορόντος καλεῖται*, est & aliud sylvestre quod ophioscordon, id est anguinum allium appellatur. Idem eodem cap. *τὸν δὲ πάντας καὶ τὸ ὄφιοκορόντος βιβρωτήματος*; *οὐ καὶ ὑπόκορόντος λέγεται*, eadem præstat estatutum anguinum, quod & elaphoscordon, hoc est cervinum vocatur. Hec in Catacar. codice longe alio sensu leguntur, *ἱλαφοσκόροδον*, *οὐ δὲ ἀρχαιοκορόδον*, *ῥυμάτοις ἀλλίαις καρβίνουμ*. Φύτευ σύ ἐρεινος καὶ τελείτον χωρίοις, ἐμφερίς τὸ ὄφιοκορόδημα; δύναμιν δὲ ἔχει δριψίαις. Id est, elaphoscorodon, quod sylvestre scorodon, Romanum allium cervinum, nascitur in montanis & asperis collibus. Simile est ophioscorodo, vim autem habet acrem. Duo itaque sunt allia sylvestria, anguinum, & cervinum. Geoponica, auctor unum tantum sylvestre agnoscit, loco citato: *τὸν δὲ σκόρδου τὸ μέρος οὐτε γέρας οὐτε παπετός*. τὸ δὲ ἄγριον, οὐ καὶ ὄφιοκορόντος καλοῦσθαι. *τὸν δὲ ἄγριον οὐτε παπετός τὸν ἡμέρην πολὺς τοῖς εὐημένοις θεραπεύει*. Cæterum allium est sativum & hortense, aliud sylvestre quod & ophioscordon, id est serpentarium allium vocatur; sylvestre autem fortius & validius est ad prædictas medelas. Plinius præter sativum allium inquit esse quod in arvis nascitur sylvestre. Allium, inquit, est & in arvis sponte nascens, alium (lego anguinum, vel sylvestre hoc allium; nam in veteri codice allium legitur, alium symphyton est petræum) hoc vocant: quod adversus improbabilitatem alitum depascentium semina coctum, ne renasci possit abjicitur. Statimque que devoravere aves, stupentes manu capiuntur, & si paulum commoravere, soperat. Est & sylvestre, quod ursinum vocant, odore molle, capite prætenuo, foliis grandibus. Anguinum à caule foliisque serpentariæ modo maculosis nomen habet. Caules primit cubitales, striatos, digito crassiores, inferius purpurascentes, superius vero virentes; folia circa caulem terna, quaternave, oblonga, lata, & nervosa; flosculos candidos, & senis quoque foliorum, velut ursini in oblongis è caulis fastigio, pediculis admodum frequentes & copiosos; Capita deinde triangularia, in quibus semen nigrum. Pro radice bulbus est oblongior, multiplex & reticulato cortice implicatus, inferiore fedelior crassiorque, fibras aliquot emitens; nascitur in montosis Alpium jugis. Huic mas & femina. illa latioribus, hæc angustioribus est foliis: vulgo victoria lis longa dicitur, ad differentiam gladioli, quæ idem nomen habet. Calidum & siccum est, non minus quam sativum, quod odore & sapore refert. Commendatur adversus corrupti & pestilentiis aëris contagia, nec non contra dæmonum quorundam subterraneorum invasiones, qui in fodinis, præsertim argenti, subinde versantur ac hominibus infestis sunt; ut Georgius Agricola in Bergmanno suo scriptum reliquit. Allium ursinum foliis est binis ternis; palmo longioribus, duos digitos latis, levibus ac dilutè, virentibus, caule dodrantali, tenui, cujus in summo flosculi candidi. bulbum habet aliquot nucleolis oblongis sparsis candicantem. allii tædiosum spirans odorem, sapore acri, sed non ingrato; magis odore, quam habitu allium referens, in sylvis & umbrosis frequenter reperitur, nonnunquam & in hortis nascitur. Est etiam aliud sylvestre allium tenuifolium dictum. folia huic juncis similia, teretia, glabra, & interius vacua; inter quæ medius exit caulis nudus, teres, glaber, durus ac solidus, in cuius fastigio post flosculos semina exigua in globum collecta, exiguis nucleis perfamilia, odore saporeque allii. pro radice unicus parvus est bulbus, in nullos nucleos divisibilis. Gignitur in arvis fru-